
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33703   49Quarta-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2018 

PORTARIA Nº 2876/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/386397;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Marabá para o Município de Tucuruí, no período de 05 à 
10/09/2018, a fi m de coordenar equipe de agentes de trânsito, 
que irão desenvolver ações de fi scalização, em cumprimento à 
programação da Diretoria Técnica e Operacional, por ocasião da 
Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Flávio Anísio Gonçalves Borges CHEFE DE GRUPO 592.642.502-63 5738989 /4

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2877/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diárias constante 
no Processo nº 2018/389153;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
ao servidor abaixo especifi cado, referente ao deslocamento 
de Belém para o Município de Salinópolis, no período de 05 à 
10/09/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos da equipe de 
agentes de trânsito que irão desenvolver ações de fi scalização, 
em cumprimento ao cronograma da Diretoria Técnica e 
Operacional, por ocasião da Operação Semana da Pátria 2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Ivan Carlos Feitosa Gomes AG. FISC. TRÂNSITO 680.314.402-04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2880/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/385138;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Bragança no período de 05/09 
à 10/09/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Semana da 
Pátria 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Fernando Antônio Filizzola B. Filho ag. trânsito 696.725.982-20 54192715/2
Clodoaldo Medina Godinho Junior ag. trânsito 686.367.682-68 54192741/3

Alcir Ferreira Quadros ag. trânsito 608.382.562-87 57227594/1
Lyndon Chrysler de Almeida ag. trânsito 582.988.352-04 5816874/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2881/2018-DAF/CGP, DE 31/08/2018.
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diárias constante 
no Processo nº 2018/386440;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento 
de Marabá para o município de Tucuruí no período de 05/09 
à 10/09/2018, a fi m de realizarem ações de fi scalização de 
trânsito, em cumprimento a cronograma de ações determinadas 
pela DTO, em especial por ocasião da operação “Semana da 
Pátria 2018”.

NOME CARGO CPF MATRICULA
Antonio Gilberto Alves da Costa ag. trânsito 318.404.422-04 57201651/1

Francisco Aires da Silva ag. trânsito 961.057.203-00 57201674/1
Luzinaldo Batista França ag. trânsito 662.624.532-53 57201996/1

Marcos Divino da Silva Silva ag. trânsito 781.789.322-53 57201715/1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 362960

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 685/2018-CGP/SUSIPE 
BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2018.

VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, caput, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar não excederá a 60 (sessenta) 
dias, poderá ser prorrogado por igual período, a critério da 
autoridade superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 485/2018-GAB/SUSIPE, de 
17/07/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33659 
de 18/07/2018, referente ao Processo nº 4474/2018-CGP/
SUSIPE;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 363166
PORTARIA Nº 689/2018-CGP/SUSIPE   

BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário, no 
uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a PORTARIA Nº 585/2018-CGP/SUSIPE, de 
13/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33681 de 
17/08/2018, referente ao Processo nº 4689/2018-CGP/SUSIPE;
PRORROGAR a PORTARIA Nº 586/2018-CGP/SUSIPE, de 
13/08/2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33681 de 
17/08/2018, referente ao Processo nº 4690/2018-CGP/SUSIPE.
PRORROGAR A PORTARIA Nº 587/2018-CGP/SUSIPE, 
DE 13/08/2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO 

ESTADO Nº 33681 DE 17/08/2018, REFERENTE AO 
PROCESSO Nº 4691/2018-CGP/SUSIPE.

Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado.

Protocolo: 363170
PORTARIA Nº 688/2018-CGP/SUSIPE  

 BELÉM, 17 DE SETEMBRO DE 2018.
VITOR RAMOS EDUARDO, Corregedor-Geral Penitenciário do 
Estado, no uso de suas atribuições legais e
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar 
da Administração depois de esgotado o prazo para término dos 
trabalhos da comissão, necessário se faz a concessão de novos e 
subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, 
com espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios 
como os da efi ciência, moralidade e duração razoável do processo.
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter a 
Comissão envidado todos os esforços necessários no sentido da 
instrução e conclusão do feito.
CONSIDERANDO ser pacífi co o entendimento do Superior 
Tribunal de Justiça no sentido da não conclusão do processo 
administrativo disciplinar no prazo legal não constituir nulidade.
RESOLVE:
Redesignar JAYMERSON CARLOS PEREIRA MARQUES, 
RENATO NUNES VALLE, Procuradores Autárquicos do Estado, 
e FRANCISCO CÍCERO DO AMARAL NETO, Assistente 
Administrativo, para, sob a presidência do primeiro, dar 
continuidade a apuração dos autos do Processo nº 4628/2018-
CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 363169
DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA

PORTARIA N° 944/2018-GAB/SUSIPE 
BELÉM-PA, 13 DE SETEMBRO DE 2018.

DESIGNAR o servidor DARLINEY DO NASCIMENTO CAVALCANTE, 
matrícula funcional nº5890099, para exercer a Função 
Gratifi cada de Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com 
lotação na Central de Recaptura de Condenados, no período de 
03/09 a 02/10/2018, em substituição ao titular JOSÉ ANTÔNIO 
RIBEIRO, matrícula funcional nº57202918, que estará em gozo 
de férias regulamentares.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 363131

PORTARIA Nº 955/2018-GAB/SUSIPE                                         
Dispõe sobre a capacitação de servidores da Superintendência do 
Sistema Penitenciário, quanto aos procedimentos operacionais 
no ambiente carcerário.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO   o disposto no inciso II do art. 2 da Lei 
Estadual n° 8.322, de 14 de dezembro de 2015, que dispõe sobre 
a reestruturação da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
CONSIDERANDO   a necessidade de oferecer capacitação 
continuada aos servidores desta SUSIPE, visando aprimorar 
e atualizar os conhecimentos concernentes à sua conduta na 
prestação do serviço público, bem como das consequências dos 
atos ilícitos cometidos no exercício da função ou em decorrência 
da mesma     
RESOLVE:                                                                                                                                      
Art. 1º AUTORIZAR a formação da 2ª turma para o Curso 
de Técnicas e Instrumentais para Equipe Multiprofi ssional do 
Sistema Penitenciário do Pará da Região Metropolitana de Belém, 
a ser realizado pela Escola de Administração Penitenciária – EAP, 
conforme discriminação abaixo:
Período: 24 a 27 de setembro de 2018.
Horário: 08h30 às 12h00.
Local: Campus Belém (Rua Santo Antônio S/N, entre Presidente 
Vargas e Frei Gil – Antiga Sede da SUSIPE)
Art. 2º CONVOCAR os servidores, abaixo relacionados, para 
compor a Turma II do Curso de Técnicas e Instrumentais para 
Equipe Multiprofi ssional do sistema Penitenciário do Pará da 
Região Metropolitana de Belém:
HGP:
TATIANE RAMOS DA SILVA – ENFERMEIRA
CRCO/CTCR:
ADELAIDE DO SOCORRO DIAS BAIA - ENFERMEIRA
CRPP II:
ANDREA CLAUDIA ARAÚJO RIBEIRO - ENFERMEIRA
UMI:
ADRIANA CRISTINA PEREIRA DINIZ DA SILVA - ENFERMEIRA
LUCIANA ALMEIDA FREIRE – ENFERMEIRA
CRPPI:
MÔNICA MORIANE DE OLIVEIRA NUNES – ENFERMEIRA
JANE BARREIRA DO CARMO – ENFERMEIRA
CTM IV:
JOSENILDA SILVA MORAES – ENFERMEIRA
PEM II:
PAULA REGINA FERREIRA LEMOS – ENFERMEIRA
UBS:
JOANA CRISTINA ALVES DE LIMA - ENFERMEIRA
CRF:
ARLETE MONTEIRO LANHELAS - ENFERMEIRA
PEM III:
CLARINA DE CASSIA SILVA CAVALCANTE – ENFERMEIRO
CTCN:
NORMA SUELY CELSO DOS SANTOS - ENFERMEIRA
CRRCAST:
CHARLEY DA SILVA E SILVA – ENFERMEIRA
CTM II:
CAROL SOARES XAVIER – ENFERMEIRA
CLÍCIA FERNANDA PINTO SANTOS - ENFERMEIRA
CTM III:
MARA ANDRÉA GENU BRITO MELO - ENFERMEIRA
PEM I:
PATRÍCIA DO NASCIMENTO DA SILVA - ENFERMEIRA
CPASI:
RAFAELA DOS REIS NOGUEIRA - ENFERMEIRA
CRCAN:
EDILENE KELY ATAIDE SEABRA MOUTA - ENFERMEIRA
CRPP III:
LIENE FERNANDES MAUES - ENFERMEIRA
CTM I:
ANDREIA COUTO OLIVEIRA - ENFERMEIRA
CDPI:
LUCIA ANTONIA SOARES BELEM – ENFERMEIRA
CRC:
HELENA DO CARMO CALDAS GONÇALVES – ENFERMEIRA
JOSELEIA CAMPOS ANDRADE – ENFERMEIRA
Art. 3º Fica estabelecida a frequência de 75% (setenta e cinco) 
por disciplina como requisito para conclusão do curso com 
aproveitamento.
Art.4º Em caso de impossibilidade em participar do curso, o 
servidor deverá comunicar por escrito, com ciência da chefi a 
imediata, à Escola de Administração Penitenciária – EAP.
Art. 5º A interrupção da participação no curso sem justifi cativa 
e a não conclusão por motivo de frequência poderá implicar em 
responsabilização administrativa.
Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
                     
Belém-PA, 18 de setembro de 2018.
MICHELL MENDES DURANS DA SILVA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 363163


